IX. Concluons. Le pilote, lorsque les vents soufflent avec trop de force et d'impétuosité, baisse les voiles, et jette l'ancre à la mer. Imitons son exemple. Lorsque nous nous voyons en proie à quelque mauvaise passion : baissions avant tout les voiles, c'est-à-dire, fuyons toutes les occasions qui peuvent l'alimenter; et puis affermissons-nous sur l'ancre, c'est-à-dire mettons toute notre confiance en Dieu, le suppliant de nous donner la force de résister et de ne point l'offenser.

X. Quelqu'un dira peut-être : Mais que dois-je faire, moi, qui vis au milieu de monde, où, contre ma volonté, toutes ces passions viennent continuellement m'assaillir ? Voici la réponse d'Origène. *Donec quis in tenebris secularibus manet et in negotiorum obscuritate versatur, non potest servire Domino. Exeundum est ergo de Ægypto, relinquendus est mundus, non loco, sed animo.* (Hom. 3. in Exod.) Il est bien difficile, dit Origène, d'être fidèle à Dieu quand on vit au milieu des ténèbres du siècle et des affaires humaines. Que celui donc, qui veut assurer son salut éternel, quitte le monde

et se retire dans quelqu'une de ces maisons de piété , qui sont des ports sûrs au milieu des écueils de cette vie ; que celui qui ne peut quitter le monde de corps , le quitte au moins de cœur , se détachant , autant que possible , des affections mondaines et de ses propres désirs , comme nous l'enseigne l'Esprit-Saint : *Post concupiscentias tuas non eas , et à voluntate tuâ avertere.* (Eccl. 18.) N'écoute pas la voix de tes penchants , et lorsque tu sens que ta volonté te porte au mal , efforce-toi de lui résister , e' garde toi bien de lui complaire.

XI. *Tempus brevè e t ; reliquum est , ut et qui habent uxores , tanquam non hab ntes sint ; et qui flent , tanquam non flentes ; et qui gau le et , tanquam non gaudentes.... præterit enim figura hujus mundi.* (1. Cor. vii. 29. et suiv.)

En somme , notre vie ne dure que peu de temps : Préparons-nous donc à la mort , qui s'approche déjà ; et pour bien nous y préparer , pensons que tout finit dans ce monde. Ainsi , dit l'Apôtre , que ceux qui souffrent sur cette terre , soient comme ceux qui ne souffrent point , *qui flent , tanquam non flentes* ; puisque toutes les misères de cette vie doivent avoir une fin , et que celui qui se sauve sera heureux pour l'éternité. Que ceux qui jouissent des biens de ce monde soient comme ceux qui n'en jouissent point , *et qui gaudent tanquàm non gaudentes* ; puisqu'un jour il faudra tout quitter , et que celui qui se damne sera éternellement malheureux dans l'enfer.